
 diário oficial Nº 34.678  83 Segunda-feira, 23 DE AGOSTO DE 2021

PORTARIA Nº 372, de 17 de agosto de 2021.
Processo nº 881746/2021.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de ado-
lescentes, custodiadas no Centro Feminino de Internação Provisório - CFIP, 
conforme justificado nos termos do processo.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA - DESTINO: MOJU e ABAETETUBA/PA.
PERÍODO: 12/08/2021 a 13/08/2021. – (1,5) DIÁRIA
SERVIDORES: ERONILDES DE FÁTIMA PIRES COSTA, ASSISTENTE SO-
CIAL, Matricula 54197125/1, e JOSÉ DE RIBAMAR PONÇADILHA, MOTO-
RISTA, Matricula 6045551/1.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 695032

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

ERRATA DE PORTARIA
- O Secretário de Estado de Justiça e Direitos humanos, no uso de suas 
atribuições legais, decide:
-Acrescentar os servidores Mario Afonso G. Santos e Rafael Carmo Ramos, 
na  PORTARIA Nº 387 de 19 de agosto de 2021, publicada no DOE: 34.676, 
de 20 de agosto de 2021, referente a diárias
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos humanos

Protocolo: 695244

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

PORTARIA N° 212/2021 – DAF/SEDEME - BELÉM, DE 20 DE AGOS-
TO DE 2021
Nome:BRUNA ROBERTA MARTINS GUIMARÃES/Matrícula:n° 5905946/6/ 
Cargo:COORDENADOR/Origem:Belém-PA/Destino: Marabá – PA/Perío-
do:30/08/2021 a 04/09/2021/Diária: 5,5(cinco e meia)/Objetivo:Fiscali-
zação da Taxa de Controle, Acompanhamento e Fiscalização das Atividades 
de Pesquisa, Lavra, Exploração e Aproveitamento de Recursos Minerais 
(TFRM) e atividade do CERM itinerante.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA N° 213/2021 – DAF/SEDEME - BELÉM, DE 20 DE AGOS-
TO DE 2021
Nome:BEATRIZ PINHEIRO PANTOJA DE OLIVEIRA/Matricula:n° 5955686/1/
Cargo:COORDENADOR/Origem:Belém-PA/Destino:Marabá – PA/Perío-
do:30/08/2021 a 04/09/2021/Diária: 5,5(cinco e meia)/Objetivo:Fiscali-
zação da Taxa de Controle, Acompanhamento e Fiscalização das Atividades 
de Pesquisa, Lavra, Exploração e Aproveitamento de Recursos Minerais 
(TFRM) e atividade do CERM itinerante.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA N° 214/2021 – DAF/SEDEME - BELÉM, DE 20 DE AGOS-
TO DE 2021
Nome: CRISTIANO SOUSA COSTA/ Matricula: n° 5418985/2/ Cargo: 
Assessor Especial I / Origem: Belém-PA/ Destino:Marabá-PA/Perío-
do:30/08/2021 a 04/09/2021/Diária: 5,5(cinco e meia)/Objetivo:Fiscali-
zação da Taxa de Controle, Acompanhamento e Fiscalização das Atividades 
de Pesquisa, Lavra, Exploração e Aproveitamento de Recursos Minerais 
(TFRM) e atividade do CERM itinerante.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA N° 215/2021 – DAF/SEDEME - BELÉM, DE 20 DE AGOS-
TO DE 2021
Nome: RODOLFO NICACIO BARBOSA/ Matricula: n°5947293/1/ Cargo: 
Assessor/ Origem: Belém-PA/ Destino:Soure-PA/Período:23/08/2021 a 
25/08/2021/Diária: 2,5(duas e meia)/Objetivo:iniciar as tratativas com a 
prefeitura de Soure-PA, referente ao projeto piloto do programa “Abrace 
o Marajó”, além de vivenciar as diversas demandas da população do ar-
quipélago.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA N° 216/2021 – DAF/SEDEME - BELÉM, DE 20 DE AGOS-
TO DE 2021
Nome: CRISTIANO SOUSA COSTA/ Matricula: n° 5418985/2/ Cargo: As-
sessor Especial I / Origem: Belém-PA/ Destino:Primavera, Capanema e 
Aurora do Pará-PA/Período:08/09/2021 a 10/09/2021/Diária: 2,5(duas e 
meia)/Objetivo:Fiscalização da Taxa de Controle, Acompanhamento e Fis-
calização das Atividades de Pesquisa, Lavra, Exploração e Aproveitamento 
de Recursos Minerais (TFRM).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 695251

PORTARIA N° 217/2021 – DAF/SEDEME - BELÉM, DE 20 DE AGOS-
TO DE 2021
Nome: ULYSSES FERREIRA GONÇALVES/ Matricula: n° 59462761/1/ Car-
go: Motorista/ Origem: Belém-PA/ Destino: Soure-PA/ Período:23/08/2021 
a 25/08/2021 /Diaria:2,5 (duas e meia)/ Objetivo: conduzir servidores 
desta SEDEME ao município de Soure-PA, a fim de iniciarem as tratativas 
com a prefeitura de Soure-PA, referente ao projeto piloto “Abrace o Ma-
rajó”.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 695558

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N° 075/2021 – GGA/ SEDEME 
Belém, 20 de agosto de 2021.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 
07/04/2021, publicado no DOE Nº 34.545 de 08/04/2021;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do servidor ULYSSES FER-
REIRA GONCALVES, Identidade Funcional 5946276/1/1, ocupante do cargo 
de SECRETARIO DE DIRETORIA, lotado no Gabinete do Secretário, referen-
te ao período aquisitivo de 16/08/2021 a 14/09/2021, concedidas através 
da PORTARIA N° 070/2021 – GGA/ SEDEME de 09/08/2021, publicada no 
DOE 34.664 de 10.08.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 695268

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 196/2021 de 20/08/2021. Art. 1º CONCEDER aos 
servidores Cilene Moreira Sabino de Oliveira, Presidente, matrícula nº 
5760330/6, Vilson João Schuber, Vice-Presidente, matrícula nº 5185882/6, 
3,5 (três e meia) diárias no valor de R$ 1.957,09 (Um mil, novecentos e 
cinquenta e sete reais e nove centavos) cada, Maria de Fátima Cavalcante 
Vasconcelos, Secretária-Geral, matrícula nº 184560/2, Aiua Reis Queiroz, 
Gerente de Projetos, matrícula nº 57225310/1, Marcíria do Socorro Tava-
res Tavares, Gerente de Projetos, matrícula nº 5923707/2, Laura Danie-
la Miranda de Queiroz, Especialista em Educação Classe I, matrícula nº 
57208943/1, Nádia Helena Botinelly do Amaral e Silva, Assistente Admi-
nistrativo A, matrícula nº 2022290/1, Maria do Socorro Porto Lima Tor-
res, Assistente Técnico, matrícula nº 2022206/1, Sônia Maria Cavalcante 
Mendes Costa, Auxiliar Técnico, matrícula nº 5112311/2, 3,5 (três e meia) 
diárias no valor de R$ 1.772,47 (Um mil, setecentos e setenta e dois re-
ais e quarenta e sete centavos) cada, Breno Lobato Cardoso, Procurador-
Chefe, matrícula nº 5902701/1, 2,5 (duas e meia) diárias no valor de R$ 
1.266,05 (Um mil, duzentos e sessenta e seis reais e cinco centavos), para 
participarem de Reuniões Ordinárias/2021 da FENAJU (Federação Nacional 
das Juntas Comerciais), nos dias 24/08/2021 à 27/08/2021, e na sede 
da Junta Comercial do Estado de Alagoas, na cidade de Maceió/AL, nos 
dias 25/08/2021 e 26/08/2021, com saída de Belém no dia 24/08/2021 e 
retorno de acordo com o cronograma, nos dias 26/08/2021, 28/08/2021 
e 30/08/2021, conforme processo nº 2021/809250. CILENE MOREIRA SA-
BINO DE OLIVEIRA – Presidente.

Protocolo: 695350

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

9° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 18/2016
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Breves – CNPJ 04.876.389/0001-94
Objeto do Convênio: Construção da Feira do Empreendedor, no Município 
de Breves.


